Proc. Leg. nº 4207/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1614/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca de multas
aplicadas em decorrência do
desperdício de água tratada.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando Decreto Nº 11.284, 22 de julho de 2022, que tem por

objetivo disciplinar os parâmetros e as diretrizes no que concerne a fiscalização,

emissão de autos de infração e imposição das penalidades àquele que desperdiçar

água tratada no período de escassez;

E ainda, considerando questionamento de munícipes quanto às medidas

impostas;

 A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Quanto à mensagem impressa nas tarifas acerca da irrigação de
jardins, qual a orientação aos munícipes que têm jardim em sua
residência, visto que a com a falta da chuva e proibição da irrigação,
as plantas tendem a morrer?

2- Quantos autos de infração foram expedidos no período de
racionamento do exercício anterior até o presente momento? Favor
relacionar data e motivo.

3- Qual o prazo para recurso?

Proc. Leg. nº 4207/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4- Como deve ser feito?

5- Quantos recursos foram protocolados no mesmo período?

6- Destes, quantos foram deferidos e quais os motivos?

7- Favor encaminhar cópia da documentação pertinente.

8- No mesmo período solicitado na questão 01, quantas multas foram
aplicadas?

9- Qual o montante de arrecadação?

10-Qual a destinação?

Valinhos, 17 de agosto de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3KK209A5525FY088
		2022-08-17T14:15:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-17T14:15:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura